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Jarmark Bożonarodzeniowy

Po rocznej przerwie udało
się nam wraz z  Galerią Trzy Ko-
rony z  Nowego Sącza zorganizo-
wać Wielki Jarmark Bożonaro-
dzeniowy. I  znowu dużo się dzia-
ło. Wójt gminy Chełmiec Bernard
Stawiarski wraz z  Dyrektorem
Galerii Gabrielem Haburą w  piąt-
kowy poranek symbolicznie
otworzyli Jarmark. Wójt trady-
cyjnie częstował „chełmieckimi

pierniczkami” nie tylko wystaw-
ców, ale też klientów galerii. Jar-
mark trwał trzy dni, które były
wypełnione muzyką śpiewem
i  pysznym jedzeniem. Codzien-
nie dawkę zabawy zapewniały
nam Zespoły Regionalne. Swoim
tańcem śpiewem i  pięknymi bo-
gato zdobionymi strojami do-
starczały nam niepowtarzalnych
wrażeń. Zespoły i  wystawcy za-

dbali o  to by się nam nie nudziło,
a  o  walory smakowe zadbały koła
gospodyń wiejskich i  Browar
Trzy Korony przygotowując na
każdy dzień degustację. Ozdoby
świąteczne i  oferowane produkty
wprowadziły nas w  iście świą-
teczny nastrój . Dziękujemy Ze-
społom Regionalnym i  wy-
stawcom. Wesołych Świąt!
GOK

Jarmark Bożonarodzeniowy
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Święta Bożego Narodzenia,

to czas przepełniony

szczególną atmosferą rodzinną,

pełną radości i  pamięci o  bliskich,

okres wielu refleksj i osobistych,

a  zarazem czas wesołego kolędowania

i  nadziei płynącej ze świadomości,

iż Bóg stał się człowiekiem,

dzieląc z  nami trudy i  znoje…

Łamiąc się symbolicznie

wigilijnym opłatkiem,

proszę przyjąć życzenia

Bożego Błogosławieństwa,

radości i  dobroci serca.

Niech Nadchodzący Nowy Rok

będzie czasem pokoju,

serdeczności i  międzyludzkiej

życzliwości.

życzą

Wójt Gminy Chełmiec

Bernard Stawiarski

oraz

Przewodniczący Rady

Gminy Chełmiec

Wiesław Szołdrowski.
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Śnieżnie i  Mikołajkowo w  Biczycach Dolnych

Dnia 6 grudnia 2021r. we
wczesnych godzinach popołu-
dniowych do Przedszkola Inte-
gracyjnego „Bajkowa Kraina”
oraz Żłobka „Bajkowa Kraina”
i  Żłobka „Tęczowa Chatka” zawi-
tał wyjątkowy Mikołaj , bo
w  trzech osobach: wójt gminy
Chełmiec Bernard Stawiarski,
Prezes Spółdzielni „Przedszkola-
ki to My” pan Marcin Bulanda
oraz dyrektor wydziału oświaty
gminy Chełmiec pan Radosław
Potoczek.

W  przedszkolu i  żłobku
wszystkie dzieci są grzeczne
i  dzielnie pracują przez cały rok,
co zostało zauważone i  docenio-
ne przez naszych gości. Ponadto
pracownicy powyższych placó-
wek dostali duże paczki ze
smaczną zawartością. Wręczenie
mikołajowych paczek zostało
uwiecznione na zdjęciach. Otrzy-
maliśmy również ciepłe życzenia
z  okazji zbliżających się świąt.

Grupa Krasnoludków zosta-
ła odwiedzona przez grupę Mi-
kołajów, zaskoczone dzieciaki
odpoczywające właśnie po pysz-
nym obiadku, pozdrowiły miłych
gości.

Delegacja dzieci w  podzię-
kowaniu za wizytę złożyła życze-
nia i  podziękowania na ręce Mi-

kołajów.
Wizyta i  prezenty powoli

wprowadziły nas w  klimat świąt
i  uprzyjemniły nam oczekiwanie
na nadchodzące święta.

Dziękujemy Świętemu Mi-
kołajowi i  zapraszamy za rok
…how, how, how…

M.B.

Śnieżnie i  Mikołajkowo w  Biczycach Dolnych

Prezent mikołajkowy odWójta Gminy
dla wszystkich dzieci i  uczniów

Stało się już tradycją, że
z  okazji dnia Św. Mikołaja wójt
gminy Bernard Stawiarski prze-
kazuje wszystkim dzieciom
i  uczniom, którzy uczęszczają do
15-stu szkół na terenie gminy
Chełmiec, karnety uprawniające
do dwóch darmowych ślizgów na
lodowisku w  Chełmcu w  sezonie
2021/2022. W  bieżącym roku
rozdano 3535 karnetów co daje
dzieciom i  uczniom możliwość
skorzystania w  sumie z  7070 śli-
zgów. Po ich wykorzystaniu na
każde dziecko w  kasie lodowiska
czekać będzie słodka niespo-
dzianka.

Mikołaj w  chełmieckich szkołach
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Mikołajki w  Szkole Podstawowej
z  Oddziałami Specjalnymi w  Chełmcu

Jak co roku 6 grudnia w  na-
szej szkole odbyło się uroczyste
spotkanie uczniów Oddziałów
Specjalnych ze Świętym Mikoła-
jem. Wszyscy czekali z  niecier-
pliwością i  przybył... Towarzy-
szyli mu wyjątkowi goście, mia-
nowicie wójt - Bernard Stawiar-
ski oraz Dyrektor Szkoły- Krzysz-
tof Groń. Uczniowie na powita-
nie Mikołaja zaprezentowali
piękną piosenkę. Wszyscy zostali
obdarowani wymarzonymi pre-
zentami oraz karnetami na lodo-
wisko w  Chełmcu. Po wykonaniu
wspólnego zdjęcia, uczniowie
podziękowali za upominki. Spo-
tkanie z  Mikołajem minęło

w  bardzo miłej atmosferze, bę-
dzie co wspominać i  mamy na-
dzieję, że za rok znów nas odwie-
dzi. DZIĘKUJEMY! E. G.

Mikołajki w  Szkole Podstawowej w  Chełmcu

W  dniu 06.12.2021r. wójt
osobiście wręczył karnety dzie-
ciom i  uczniom ze Szkół Podsta-
wowych w  Piątkowej , Wielogło-
wach, Librantowej i  Chełmcu.
Wójt zachęcał do skorzystania
z  lodowiska wraz z.rodzicami,
dziadkami lub opiekunami a  przy
zrealizowaniu karnetu – jak do-
dał - na każde dziecko w  kasie lo-
dowiska czekać będzie słodka

niespodzianka. Podczas krótkiej
wizyty w  szkołach, wójt zachęcał
wszystkie dzieci do korzystania
z  pozostałych obiektów sporto-
wych na terenie gminy zr. pły-
walni, Orlików, Centrum Aktyw-
nego Wypoczynku w  Świniarsku.
Życzył również wszystkim
uczniom zdrowych i  spokojnych
Świąt Bożego Narodzenia i  szczę-
śliwego Nowego Roku 2022.

Akcja jest możliwa dzięki
dobrej kondycji finansowej gmi-
ny i  ma na celu promować zdro-
wy styl życia i  zachęcać do pod-
jęcia aktywności ruchowej przez
dzieci i  dorosłych oraz ma za-
chęcić uczniów do skorzystania
z  infrastruktury lodowiska wraz
z  rodzeństwem, rodzicami lub
dziadkami. R.P.

Ponad tysiąc paczek świątecznych dla seniorów
i  dzieci niepełnosprawnych.

Z  okazji Mikołaja i  zbliżają-
cych się Świąt Bożego Narodze-
nia z  inicjatywy wójta Bernarda
Stawiarskiego, gmina Chełmiec
zakupiła 1050 paczek świątecz-
nych za ponad 82  tys. zł, który-
mi zostali obdarowani seniorzy,
dzieci niepełnosprawne oraz
dzieci z  rodzin dysfunkcyjnych
mieszkający na terenie gminy
Chełmiec.

Każdy mieszkaniec gminy,
który ukończył 80 rok życia
otrzymał paczkę, która zawierała
oprócz produktów spożywczych
również życzenia od wójta. Takie
prezenty świąteczne stały się już
w  gminie Chełmiec tradycją
i  przez wielu mieszkańców wy-
czekiwane są z  niecierpliwością.
W  tym roku paczki zostały do-
starczone bezpośrednio do do-

mów aż 875 seniorom. Ze środ-
ków Gminnej Komisj i Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych
wójt przeznaczył również środki
na zakup 75 paczek dla dzieci
z  rodzin dysfunkcyjnych. Z  kolei
z  budżetu Gminnego Ośrodka
Kultury przygotowano 100 pa-
czek dla dzieci niepełnospraw-
nych z  terenu gminy Chełmiec.

A.B.
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Związek Powiatów Polskich przyznał puchary

w  konkursie „Najlepsza gmina wiejska w  Polsce 2020”
Dnia 16 września 2021 roku

w  Wiśle, podczas Zgromadzenia
Ogólnego Związku Powiatów
Polskich wręczono nagrody i  dy-
plomy laureatom Ogólnopolskie-
go Rankingu Gmin i  Powiatów za
2020 rok. Gmina Chełmiec kolej-
ny raz z  rzędu znalazła się na
pierwszym miejscu w  Polsce
w  kategorii „Najlepsza gmina
wiejska 2020 roku”.

Ten prestiżowy ranking
obejmujący wszystkie samorządy
w  Polsce prowadzi Związek Po-
wiatów Polskich. Oparty jest on
na zasadzie bezpłatnego i  dobro-
wolnego uczestnictwa wszyst-
kich samorządów szczebla gmin-
nego i  powiatowego. Ranking jest
jedynym w  Polsce tego rodzaju
przedsięwzięciem, zarządzanym
na bieżąco przez ekspertów
w  trybie on-line. Zwycięstwo da-
nego samorządu wiąże się
z  przyznaniem tytułu "Dobry
Polski Samorząd". Ranking pro-
wadzony jest w  podziale na sześć
kategorii jednostek samorządu
terytorialnego: powiaty do
60  tys. mieszkańców; powiaty od
60 do 120  tys. mieszkańców; po-
wiaty powyżej 120  tys. miesz-
kańców; miasta na prawach po-
wiatu; gminy miejskie i  miejsko-
wiejskie oraz gminy wiejskie.
Ranking trwa przez cały rok. Na-
grody za udział w  rankingu, oko-
licznościowe puchary i  dyplomy
dla zwycięzców, wręczane są co-
rocznie podczas ogólnopolskiej
konferencji organizowanej przez
Związek Powiatów Polskich. Sa-
morządy sklasyfikowane w  Ran-
kingu są oceniane przez eksper-

tów ZPP według wielu kryteriów
zgrupowanych w  dziesięciu gru-
pach tematycznych takich jak:
działania proinwestycyjne i  pro-
rozwojowe; rozwiązania popra-
wiające jakość obsługi mieszkań-
ca oraz funkcjonowania jednost-
ki samorządu terytorialnego;
rozwój społeczeństwa informa-
cyjnego; rozwój społeczeństwa
obywatelskiego; umacnianie sys-
temów zarządzania bezpieczeń-
stwem informacji; promocja roz-
wiązań z  zakresu ochrony zdro-
wia i  pomocy społecznej ; wspie-
ranie działań na rzecz gospodar-
ki rynkowej ; promocja rozwiązań
ekoenergetycznych i  proekolo-
gicznych; współpraca krajowa
i  międzynarodowa; działania
promocyjne.

Kategorie w  których nasza
gmina zdobyła najwięcej punk-
tów to przede wszystkim pozy-
skiwanie funduszy pozabudżeto-

wych, wspieranie rozwiązań
proekologicznych, wsparcie osób
wykluczonych społecznie,
wspieranie działań sportowych
oraz rozwój bazy infrastruktu-
ralnej .

Nagrodą w  konkursie
oprócz wyróżnienia gminy
w  mediach ogólnopolskich jest
puchar oraz dyplom dla gminy,
oraz możliwość posługiwania się
prestiżowym znakiem „Lider
Rankingu Gmin Wiejskich 2020”
i  honorowym tytułem „Dobry
Polski Samorząd 2020”.

Komentarz wójta Bernarda
Stawiarskiego - „Traktuje to wy-
różnienie jako nagrodę dla
wszystkich mieszkańców gminy.
To ich praca i  postawa przyczy-
niła się do tego, że możemy cie-
szyć się kolejny raz z  rzędu
1  miejscem w  tym rankingu”.

M.B.

Najlepsza gmina wiejska w  Polsce 2020r.
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Wójt gminy Chełmiec odznaczony
Srebrną Odznaką PZHGP

Dnia 13 listopada 2021 roku
odbyło się Uroczyste Zakończe-
nie Sezonu lotowego 2021 wraz
z  rozdaniem nagród oddziału
PZHGP 0232 Nowy Sącz 1 na któ-
re przybyli zaproszeni goście
oraz hodowcy z  oddziału z  oso-
bami towarzyszącymi.

Wśród zaproszonych gości
był wójt gminy Chełmiec Ber-
nard Stawiarski.

Na początku Prezes Oddzia-
łu Jan Mairer odznaczył wójta
gminy Chełmiec Bernarda Sta-
wiarskiego Srebrną Odznaką
PZHGP jako przyjaciela hodow-
ców który angażuje się w  życie
środowiska hodowców gołębi
pocztowych.

Następnie nagradzano pu-

charami i  dyplomami Mistrzów
oraz Przodowników we współza-
wodnictwach oddziałowych.

Dziękujemy wszystkim któ-

rzy zechcieli przybyć na tę uro-
czystości i  wspólną zabawę.

A.B.

Odznaczenie dla wójta gminy

Gmina Chełmiec najaktywniejsza we wdrażaniu
programu „Czyste Powietrze”

Dnia 18 listopada 2021 roku
w  sali konferencyjnej Miasteczka
Galicyjskiego w  Nowym Sączu na
zaproszenie Jana Dudy – Posła na
Sejm RP odbyło się spotkanie sa-
morządowców z  pełnomocni-
kiem Premiera ds. Czystego Po-
wietrza – Bartłomiejem Orłem
oraz Prezesem Zarządu Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony
Środowiska i  Gospodarki Wodnej
w  Krakowie – Kazimierzem Ko-
prowskim.

Spotkanie poświęcone było
omówieniu stanu realizacj i pro-
gramu Czyste Powietrze na tere-
nie Sądecczyzny oraz zostały
wręczone wyróżnienia najak-
tywniejszym gminom wdrażają-
cym ten program.

Miło nam jest poinformo-

wać że gmina Chełmiec otrzyma-
ła wyróżnienie dla najaktywniej-
szej gminy Powiatu Nowosądec-
kiego w  programie Czyste Powie-
trze w  II kwartale 2021 roku.
Wyróżnienie z  rąk Jana Dudy –

Posła na Sejm RP odebrał wójt
gminy Chełmiec – Bernard Sta-
wiarski.

Fot. Biuro Poselskie Posła
Jana Dudy

Chełmiec najaktywniejszy we wdrażaniu programu Czyste Powietrze
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Nagrody w  dziedzinie Kultury i  Sportu

Gminy Chełmiec
W  dniu 22 listopada

w  ASTRO CENTRUM w  Chełmcu
odbyło się uroczyste wręczenie
nagród Wójta i  Komisj i Kultury
i  Sportu Gminy Chełmiec. Nagro-
dy przyznawane są co roku. Lau-
reatami nagrody zostają związa-
ni z  gminą Chełmiec artyści
i  osoby zaangażowane w  propa-
gowanie kultury oraz sportu,
których szczególne osiągnięcia
zasługują na uhonorowanie. Na-
groda ma charakter finansowy.
W  tym roku za swoją działalność
i  osiągnięcia uhonorowani zo-
stali:

Jadwiga Marzec
Anna Fałowska - Klehr
Marta Gródek Piotrowska
Małgorzata Rojek
Beata Górowska
Grażyna Borkowska
Koło Gospodyń Wiejskich z
Klęczan
Michał Świderski
Katarzyna Kosakowska

Iwona Kantor
Wojciech Zadęcki
Oskar Korzym
Emilia Smoleń
Karol Pierzchała
Lucjan Mozdyniewicz
Bartłomiej Fedko

Pamiątkowe dyplomy wrę-
czali wójt Bernard Stawiarski
oraz Radny - przewodniczący

Komisj i Kultury Gminy Chełmiec
Andrzej Tyrkiel. Wśród zapro-
szonych gości znaleźli się radni -
członkowie Komisj i Kultury
i  Sportu: Anna Stepaniak, To-
masz Fałowski Wańczyk, Euge-
niusz Rosiek oraz Radny Powia-
towy Dyrektor Szkoły Podstawo-
wej w  Świniarsku Paweł Łabuda.

A.B.

Nagrody w  dziedzinie kultury i  sportu Gminy Chełmiec

Sołtys Małej Wsi z  kolejnym tytułem.
W  miesiącu czerwcu ubie-

głego roku sołtys Małej Wsi Zyg-
munt Plewa otrzymał kolejny ty-
tuł, tym razem Sołtysa Roku
2020. Niebagatelna liczba 1024
głosów sprawiła, że sołtys i  spo-
łecznik Małej Wsi uplasował się
na pierwszym miejscu w  powie-
cie nowosądeckim i  trzecim
miejscu w  województwie. Swoją
pracę na rzecz społeczeństwa
małowiejskiego rozpoczął 10 lat
temu, kiedy mieszkańcy posta-
nowili powierzyć mu funkcję soł-
tysa. Od tego czasu mieszkańcy

zawsze mogą liczyć na jego po-
moc. Angażuje się w  wiele prac
na terenie wsi. Ściśle współpra-
cuje z  Radnym Małej Wsi, Prze-
wodniczącym Komisj i Kultury,
Sportu, Oświaty, Turystyki, Zdro-
wia, i  Opieki Społecznej Andrze-
jem Tyrklem. Zawsze uśmiech-
nięty i  pogodny, nie przejdzie
obojętnie wobec problemów in-
nych. Świadczą o  tym liczne od-
znaczenia za zasługi w  lecznic-
twie- zasługi w  krwiodawstwie.
Wśród najważniejszych odzna-
czeń, którymi z  dumą może po-

chwalić się Zygmunt Plewa jest
nadany w  2011 przez ówczesne-
go prezydenta Rzeczypospolitej
Polskiej Bronisława Komorow-
skiego Srebrny Krzyż Zasługi,
a  w  2021 roku Złoty Krzyż Za-
sługi przyznany przez obecnego
prezydenta Polski Andrzeja Du-
dę. Dzięki fantastycznej współ-
pracy obu największych spo-
łeczników Małej Wsi Zygmunta
Plewy i  Andrzeja Tyrkla, Mała
Wieś stała się „dużą” wsią,
o  czym mogą świadczyć liczne
inwestycje na terenie tego so-
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łectwa. Niewątpliwie największą
z  nich jest budowa Świetlicy
Wiejskiej (obecnie dwupiętrowej)
wraz z  obiektami sportowo- re-
kreacyjnymi , w  tym kort teniso-
wy, boisko sportowe oraz plac
zabaw. Wspaniałe zaangażowanie
obu wspomnianych samorzą-
dowców w  funkcjonowanie tego
miejsca odzwierciedla się
w  przekazywaniu funduszy so-
łeckich na cele związane z  ich
funkcjonowaniem. Ze środków
sołeckich zostały zakupione na
ten cel  min.   drukarka, laptop,
naczynia, grill, oraz materiały
plastyczne. Sami mieszkańcy
Małej Wsi wyrażają dumę z  ta-
kich włodarzy i  życzą każdej wsi,
aby oba te stanowiska były obej-
mowane przez ludzi dla których
praca na rzecz społeczeństwa lo-
kalnego jest zawsze na pierw-
szym miejscu. A.T.

Sołtys z  Małej Wsi z  kolejnym tytułem

Podczas sesj i Rady Gminy
Chełmiec w  dniu 29 października
odbyło się uroczyste podzięko-
wanie za wieloletnią współpracę,
zaangażowanie i  trud w  rozwój
gminy dla byłych sołtysów, któ-
rzy w  2020 roku nie zostali wy-
brani na kolejną kadencję. Z  rąk
wójta gminy Chełmiec Bernarda
Stawiarskiego oraz Przewodni-
czącego Rady Gminy Chełmiec
Wiesława Szołdrowskiego listy
gratulacyjne i  upominki odebrali
zasłużeni dla gminy obecni pod-
czas sesj i byli sołtysi:

Aleksandra Opalska – była
sołtys wsi Wielopole,

Katarzyna Bobak – była soł-
tys wsi Marcinkowice,

Stanisław Kantor – były soł-
tys wsi Klęczany,

Marek Rzeźniczak – były

sołtys wsi Dąbrowa
Pozostałym zaproszonym

ale nieobecnym podczas sesj i Ra-
dy Gminy Chełmiec byłym sołty-
som tj .

Helena Ruchała – była soł-
tys wsi Ubiad

Jan Mółka – były sołtys wsi
Januszowa

Listy gratulacyjne i  upo-
minki zostaną dostarczone do
miejsca ich zamieszkania.

A.B.

Podziękowania dla byłych Sołtysów

Podziękowania dla byłych sołtysów
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Droga powiatowa w  Paszynie będzie całkowicie
przebudowana

Droga Wielogłowy – Ubiad
to nie jedyna droga na terenie
naszej gminy która będzie prze-
budowywana w  ramach progra-
mu Polski Ład. Starostwo Powia-
towe w  Nowym Sączu otrzymało
prawie 17  mln zł z  tego progra-
mu na całkowitą przebudowę
drogi Paszyn – Mogilno – Kruźlo-
wa. Na terenie naszej gminy
łącznie wyremontowane zostanie
3,5   km drogi, przebudowane 2
przepusty uszkodzone podczas
tegorocznej powodzi, wybudo-
wane ponad 2  km chodnika, oraz
zamontowane elementy popra-
wiające bezpieczeństwo.

Komentarz wójta – Bernar-
da Stawiarskiego - „Dzięki dobrej
współpracy ze  starostą Markiem

Kwiatkowskim w  naszej gminie
będzie wyremontowana kolejna
droga. Jest to kluczowa droga
przebiegająca przez centrum Pa-
szyna, która o  remont prosiła się
już od dawna. Cieszę się że staro-
sta nowosądecki w  okresie ostat-
nich kilku lat dużą uwagę przy-
kłada do remontu dróg w  naszej

gminie. Myślę że ta dobra
współpraca będzie kontynuowa-
na, bo gmina Chełmiec przygo-
towała już projekty budowy
chodników w  Kunowie i  Naści-
szowej . Jestem pewien że jeszcze
w  tej kadencji zostaną one wy-
budowane”.

M.B.

10  mln zł dotacji dla Gminy Chełmiec na zadania
wodno-kanalizacyjne

Gmina Chełmiec otrzymała
9,9  mln zł na realizację nowych
inwestycji wodno-kanalizacyj-
nych. Środki te pochodzą z  nad-
wyżki budżetu państwa za 2021
rok. Rząd przeznaczył na ten cel
w  skali kraju 4  mld zł., z  czego
3   mld zł. na zadania kanalizacyj-
ne i  1   mld zł. na inwestycje wo-
dociągowe.

Algorytm podziału 4  mld zł
uwzględniał  m.in.: udział liczby
mieszkańców danej gminy ko-
rzystających z  sieci kanalizacyj-
nej w  ogólnej liczbie mieszkań-
ców tej gminy jest mniejszy niż
60%, poziom zamożności danej
gminy, Środki te gminy mogą
przeznaczyć na inwestycje w  la-

tach 2021-2024.
Gmina Chełmiec posiada już

gotową dokumentacje wraz z  po-
zwoleniami na budowę dla inwe-
stycji wodo-kanalizacyjnych na
prawie 40  mln zł. Wójt gminy

wkrótce podejmie decyzję które
inwestycje bedą realizowane
w  pierwszej kolejności z  dotacj i.

M.B.
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Gmina Chełmiec decyzją
Premiera Mateusza Morawiec-
kiego otrzymała 9,4  mln zł z  pro-
gramu Polski Ład. Środki te zo-
staną przeznaczone na całkowi-
tą przebudowę drogi Wielogłowy
– Ubiad wraz z  budową chodnika,
oświetlenia ulicznego i  sieci ka-
nalizacj i sanitarnej . Na tą inwe-
stycje gmina posiada już doku-
mentację techniczną oraz po-
zwolenia i  jest w  trakcie proce-
dury przetargowej . Całkowity
koszt tego zadania to 9,9  mln zł,
dotacja to 9,4  mln zł a  wkład wła-
sny wynosi 5% czyli 0,5   mln zł.

W  ramach inwestycji planu-
je się: budowę chodnika na od-
cinku 0+868 – 3+771 (2,9  km
chodnika); budowę kanalizacj i
deszczowej odwadniającej , mon-
taż korytek ściekowych; budowę
4,2   km kanalizacj i sanitarnej
i  218 studzienek przyłączenio-
wych; przebudowę 13 przepu-
stów pod drogą powiatową; prze-
budowę skrzyżowań i  zjazdów
indywidualnych; montaż 97 kpl
lamp oświetleniowych; montaż
poręczy ochronnych i  umocnie-
nie skarp; poszerzenie jezdni na
odcinku wzdłuż chodnika.

W  dniu 25 października
2021 roku wójt gminy Chełmiec –
Bernard Stawiarski odebrał pro-
mesę w  wysokości 9,4  mln zł
z  rąk Wojewody Małopolskiego –
Pana Łukasza Kmity. Promesa ta
pochodzi z  pierwszej edycji Pro-
gramu Inwestycji Strategicznych
– Rządowego Funduszu Polski
Ład.

Od 2 lipca do 15 sierpnia
2021 r. trwał pierwszy pilotażowy

nabór wniosków. Każda jednost-
ka samorządu terytorialnego
mogła zgłosić maksymalnie trzy
wnioski o  dofinansowanie,
w  tym: jeden wniosek bez kwo-
towego ograniczenia, jeden
wniosek, którego wartość dofi-
nansowania nie przekroczyła
30  mln zł oraz jeden wniosek
z  dofinansowaniem nie przekra-
czającym 5  mln zł. Gmina Cheł-
miec również zgłosiła 3 wnioski
z  czego jeden otrzymał dofinan-
sowanie.

Komentarz wójta – Bernar-
da Stawiarskiego - „Ogromie się

cieszę że nasz wniosek otrzymał
dofinansowanie. Środki zostaną
przeznaczone na całkowitą
przebudowę drogi Wielogłowy –
Ubiad wraz z  budową kanalizacj i
i  oświetlenia. Inwestycja ta była
wyczekiwana przez mieszkań-
ców od dawna, dlatego cieszę się,
że w  końcu mamy finansowanie
aby ją wykonać. Jest to pierwsza
edycja tego programu i  mogę
zapewnić że mamy przygotowa-
ną dokumentacje do kolejnych 4
edycji i  na pewno będziemy
składali wnioski.”

M.B.

Wręczenie Promes

Gmina Chełmiec otrzymała 9,4  mln zł z  programu
Polski Ład
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Budżet 2022

Dobiegają końca prace na
budżetem gminy Chełmiec na
rok 2022, który ma zostać przyję-
ty przez radę gminy Chełmiec na
posiedzeniu planowanym na 30
grudnia b.r. W  niniejszym wyda-
niu Kurierka przedstawiamy za-
łożenia projektu budżetu na rok
2022, który został pozytywnie
zaopiniowany przez Regionalną
Izbę Obrachunkową. Jego osta-
teczny kształt może się nieco
zmienić i  będzie zależał od auto-
poprawek wójta i  podjętej
uchwały przez radę.

Jak wynika z  projektu bu-
dżetu dochody gminy na 2022
rok planowane są na poziomie
niecałych 168  mln zł w  tym
10  mln zł stanowią dochody ma-
jątkowe. Należy podkreślić, że
gmina Chełmiec planując docho-
dy ma stawki podatkowe jedne
z  najniższych w  Polsce i  nie
przewiduje w  2022 roku żadnych
podwyżek w  przeciwieństwie do
innych gmin.

Wydatki budżetowe na rok
2022 zgodnie z  projektem budże-
tu planowane są na kwotę ponad
170  mln zł z  czego blisko 26  mln
zł stanowią wydatki majątkowe
z  przeznaczeniem na inwestycje.

W  2022 roku planowany jest
deficyt budżetu na kwotę 3   mln
zł, który zostanie pokryty przy-
chodami z  niewykorzystanych
środków pieniężnych na rachun-
ku bieżącym budżetu za rok
2021.

Największe składniki do-
chodów gminy Chełmiec stano-
wią planowane dochody od osób
prawnych, osób fizycznych na
poziomie 49  mln zł, subwencja
ogólna oraz oświatowa z  budżetu
państwa na poziomie 46  mln zł,

dotacje z  budżetu państwa na re-
alizację świadczeń wychowaw-
czych, rodzinnych i  świadczeń
z  funduszu alimentacyjnego na
poziomie 28  mln zł.

Zadłużenie na koniec 2022
roku planowane jest na poziomie
17  mln zł a  w  kolejnych latach
planowana jest całkowita spłata
zadłużenia gminy.

W  2022 roku największą
część wydatków budżetowych
pochłonie oświata i  wychowanie
kwota 55  mln zł, świadczenia
wychowawcze (w  tym świadcze-
nia rodzinne, program 500+)
kwota 29  mln zł, gospodarka ko-
munalna (w  tym wydatki na in-

frastrukturę i  utrzymanie sieci
wodociągowo-kanalizacyjnej ,
oświetlenie uliczne) kwota
23   mln zł, transport i  łączność
17  mln zł (w  tym są wydatki na
drogi oraz lokalny transport
zbiorowy).

Wydatki majątkowe na rok
2022 rok planowane są na pozio-
mie 26  mln zł, z  czego największe
kwoty dotyczą:

- 8,9  mln zł wydatki zwią-
zane z  infrastrukturą wodocią-
gową i  sanitacyjną wsi,

- 7,4  mln zł wydatki na
ostatni etap budowy Astro Cen-
trum Chełmiec oraz budowę
i  modernizację obiektów tury-
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styczno- rekreacyjnych,
- 7,1   mln zł wydatki na in-

westycje drogowe,
- 1.3   mln zł wydatki na dofi-

nansowanie do instalacj i do od-
nawialnych źródeł energii w  ra-
mach projektu partnerskiego
z  LGD Korona Sądecka.

W  budżecie gminy Chełmiec
na rok 2022 zaplanowano reali-
zację następujących zadań inwe-
stycyjnych w  tym:
1. Infrastruktura wodociągowa
wsi 3 445 328 zł w  tym:

a) Modernizacja sieci wodocią-
gowej wraz z  monitoringiem
2 983 328 zł

b) Przebudowa i  rozbudowa sie-
ci wodociągowej w  m. Rdzio-
stów 5 000 zł

c) Projekt rozbudowy sieci wo-
dociągowej do działek 219/10
i  219/11 w  m. Wielogłowy
7  000 zł,

d) Rozbudowa sieci wodociągo-
wej w  rejonie ulicy Łącznej
w  m. Chełmiec 390 000 zł

e) Projekt rozbudowy sieci wo-
dociągowej wraz z  przyłącza-
mi w  m. Chełmiec, ul. Szero-
ka 15 000 zł

f) Rozbudowa sieci wodociągo-
wej w  rejonie ul. Batalionów
Chłopskich (etap II) 45 000 zł

2. Infrastruktura sanitacyjna
wsi 5 526 400 zł w  tym:

a) Projekt budowy kanalizacj i
grawitacyjnej i  ciśnieniowej
w  m. Librantowa, Naściszowa,
Klimkówka i  Ubiad (obręb
Wielogłowy) 80 200 zł

b) Projekt kanalizacj i sanitarnej
w  m. Librantowa, Klimkówka
(etap II) 137 500 zł

c) Projekt kanalizacj i sanitarnej
na osiedlu Gaj - Świniarsko
oraz Chełmiec 20 000 zł,

d) Rozbudowa sieci kanalizacyj-
nej w  rejonie ulicy Łącznej

w  m. Chełmiec 585 000 zł,
e) Projekt rozbudowy sieci ka-
nalizacyjnej wraz z  przyłą-
czami w  m. Chełmiec, ul. Sze-
roka 10 000 zł,

f) Wykonanie dokumentacji
projektowej dla zadania
"Rozbudowa kanalizacj i sani-
tarnej w  m. Chomranice -
Nad torami" 36 000 zł,

g) Budowa sieci kanalizacj i sa-
nitarnej w  m. Biczyce Górne
867 000 zł,

h) Projekt przebudowy wraz
z  rozbudową sieci kanalizacj i
sanitarnej ul. Szeroka i  Bocz-
na w  Chełmcu 12 000 zł,

i) Budowa kanalizacj i sanitar-
nej w  m. Dąbrowa i  Wielogło-
wy z  pompowniami i  zasila-
niem energetycznym oraz te-

lekomunikacyjnej kanalizacj i
kablowej (Polski Ład)
3   414  015 zł,

j ) Projekt kanalizacj i sanitarnej
w  m. Krasne Potockie
35   000  zł,

k) Projekt rozbudowy kanaliza-
cj i sanitarnej w  m. Kunów, na
granicy z  miastem Nowy Sącz
30 000 zł,

l) Rozbudowa sieci kanalizacj i
sanitarnej w  m. Biczyce Dol-
ne 120 000 zł,

ł) Budowa kanalizacj i sanitar-
nej w  m. Dąbrowa i  Wielo-
głowy z  pompowniami i  za-
silaniem energetycznym oraz
telekomunikacyjnej kanali-
zacj i kablowej (Środki wła-
sne) 179 685 zł,

3. Transport i  łączność
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a) Przebudowa drogi powiato-
wej nr  1560K Wielogłowy -
Ubiad w  km 0+868,20 -
3+771,96 w  miejscowości Dą-
browa, Wielogłowy wraz
z  budową oświetlenia ulicz-
nego - dofinansowanie z  pro-
gramu Polski Ład 5 990
985zł,

b) Przebudowa drogi powiato-
wej nr  1560K Wielogłowy -
Ubiad w  km 0+868,20 -
3+771,96 w  miejscowości Dą-
browa, Wielogłowy wraz
z  budową oświetlenia ulicz-
nego - wkład własny
315  315   zł

c) Budowa chodnika w  miejsco-
wości Kunów - etap I
600  000 zł,

d) Wykonanie dokumentacji
projektowo - kosztorysowej
budowy mostku na potoku
Biczyczanka w  miejscowości
Chełmiec 29 520 zł,

e) Przebudowa dwóch zjazdów
z  drogi gminnej oraz budowa
zatoki parkingowej na tej
drodze na działce 647 w  Wie-
logłowach 100 000 zł,

f) Wykonanie dokumentacji
projektowo - kosztorysowej
budowy mostu na potoku Na-
ściszówka, obr. Naściszowa
38  000 zł,

g) Wykonanie dokumentacji
projektowo - kosztorysowej
budowy mostu na potoku Łę-
gówka obr. Piątkowa 35  000
zł,

4. Gospodarka mieszkaniowa
335 000 zł w  tym:

a) Zakup nieruchomości
300  000 zł

b) Mała Wieś - Zakup gruntu
z  przeznaczeniem na siłow-
nię 35 000 zł

5. Oświata i  wychowanie

470  000 zł w  tym:
a) Przebudowa istniejącego bu-
dynku Szkoły Podstawowej
w  Wielogłowach wraz ze
zmianą sposobu użytkowania
części szkoły na punkt przed-
szkolny 450 000 zł,

b) Biczyce Dolne - Zakup tablic
multimedialnych 20 000 zł,

6. Pozostałe zadania w  zakresie
polityki społecznej 73 800 zł
w  tym:

a) Wykonanie projektu domu
opieki dla osób starszych -
"Centrum aktywizacji mię-
dzypokoleniowej" w  miejsco-
wości Wielopole 73 800 zł

7. Gospodarka komunalna
i  ochrona środowiska
1  311   261 zł w  tym:

a) Projekt Partnerski z  LGD
Korona Sądecka pn. Dofinan-
sowanie do instalacj i do od-
nawialnych źródeł energii na
obszarze LGD Korona Sądec-
ka 654 434 zł,

b) Projekt Partnerski z  LGD
Korona Sądecka pn. Dofinan-
sowanie do instalacj i do od-
nawialnych źródeł energii na
obszarze LGD Korona Sądec-
ka 571 827 zł

8. Oświetlenie ulic, placów
i  dróg 85 000 zł w  tym:

a) Marcinkowice - Wykonanie

oświetlenia 15 000 zł,
b) Trzetrzewina- Oświetlenie
dróg gminnych w  sołectwie
20 000 zł,

c) Chełmiec- Instalacja oświe-
tlenia ulicznego przy ulicy
Bocznej-Szerokiej 30 000 zł

d) Dąbrowa - doświetlenie dróg
na terenie wsi Dąbrowa
20  000 zł

9. Kultura fizyczna 7 473 548 zł
w  tym:

a) Budowa i  modernizacja
ogólnodostępnych obiektów
turystyczno - rekreacyjnych
(boisk, placów zabaw i  siłow-
ni zewnętrznych) - Rządowy
Fundusz Inwestycji Lokal-
nych 1 963 548 zł,

b) Wykonanie dokumentacji
projektowo - kosztorysowej
dla zadania "Centrum Re-
kreacyjne przy Szkole Pod-
stawowej w  miejscowości
Krasne Potockie" 10 000 zł,

c) Ostatni etap budowy Astro-
Centrum Chełmiec - wykoń-
czenie pozostałej części
Astrocentrum przeznaczonej
pod sale Gminnego Ośrodka
Kultury, bazy hotelowej , krę-
gielni, restauracji - Rządowy
Fundusz Inwestycji Lokal-
nych 5 500 000 zł
A.B.
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Międzynarodowy Dzień Osób Starszych
w  Gminie Chełmiec

Na zaproszenie wójta gminy
Chełmiec Bernarda Stawiarskie-
go i  Przewodniczącego Gminnej
Rady Seniorów Jerzego Jasińskie-
go 23 września 2021r. w  restaura-
cj i Zachcianka, odbyło się spo-
tkanie przedstawicieli stowarzy-
szeń senioralnych działających
na terenie gminy Chełmiec, bę-
dących  min.   członkami Gminnej
Rady Seniorów, aby wspólnie
symbolicznie uczcić Międzyna-
rodowy Dzień Osób Starszych.

Wśród zaproszonych gości
nie zabrakło Przewodniczącego
Rady Gminy Wiesława Szołdrow-
skiego, Radnego Gminy i  Prze-
wodniczącego Komisj i Oświaty
Andrzeja Tyrkla oraz Radnej Po-
wiatu Nowosądeckiego Joanny
Stawiarskiej . Uczestnicy spotka-
nia w  pierwszej części, mieli
przyjemność obejrzenia występu

Zespołu Pieśni i  Tańca Świniar-
sko. W  drugiej części spotkania
seniorzy mogli zasmakować po-
traw przygotowanych przez re-
staurację. Podczas posiłku
o  oprawę muzyczną zadbał mu-
zyk Zbigniew Wójs. Cała uroczy-

stość przebiegła w  przyjemnej
i  życzliwej atmosferze.

A.B.

Międzynarodowy Dzień Osób Starszych

Dzień Seniora
W  dniu 12 października br.

w  restauracji „Zachcianka”
w  Chełmcu odbyło się spotkanie
z  okazji „Dnia Seniora”. W  tym
roku, Seniorzy z  trzech stowa-
rzyszeń: Chełmiec, Niskowa
i  Świniarsko zintegrowali się
i  w  ramach funduszy przyzna-
nych przez wójta gminy Cheł-
miec, urządzili wspólną biesiadę.

Wójt gminy Chełmiec Ber-
nard Stawiarski wraz z  Radną
Powiatową Joanną Stawiarską
życzyli Seniorom dużo zdrowia
i  zapewnili o  dalszej opiece
i  wsparciu ludzi starszych i  nie-
pełnosprawnych, ze strony gmi-
ny Chełmiec.

Biesiadę umilał śpiewem
i  muzyką Zbigniew Wójs z  Klę-
czan. A.B.

Dzień Seniora
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Przystąpienie do Małopolskiej Sieci Rad Seniorów

W  dniu 27 października
2021r. przedstawiciele Gminnej
Rady Seniorów w  Chełmcu na
czele z  jej przewodniczącym Je-
rzym Jasińskim, uczestniczyli
w  posiedzeniu członków Mało-
polskiej Sieci Rad Seniorów
w  Krakowie, do której Gminna
Rada Seniorów w  Chełmcu nale-
ży od października 2021r.

Spotkanie miało na celu za-
poznanie się z  członkami MSRS,
omówienie tworzenia polityki
senioralnej w  Małopolsce, omó-
wienie działań realizowanych
w  ramach projektu Aktywni+,
wymianę doświadczeń pomiędzy
członkami innych rad seniorów.

Małopolska Sieć Rad Senio-
rów zrzesza rady i  aktywnych se-
niorów tworzących rady w  gmi-
nach Małopolski. Celem jej jest
wspieranie seniorów w  działal-
ności obywatelskiej , wymiana
wiedzy, informacji i  doświad-

czeń, wzajemna inspiracja. Insty-
tucją wspierającą sieć jest Fun-
dacja Miejsc i  Ludzi Aktywnych.

Przypomnijmy, że Gminna
Rada Seniorów powstała z  inicja-
tywy wójta gminy Chełmiec Ber-
narda Stawiarskiego w  styczniu

2020r. Rada licząca 12 członków
i  działa na rzecz wszystkich se-
niorów z  terenu gminy Chełmiec.

R.P.

Przystąpienie do Małopolskiej Sieci Rad Seniorów

Jubileusze Małżeńskie
28 września br. w  gminie

Chełmiec świętowano wspaniałe
Jubileusze Małżeńskie. Wśród ju-
bilatów czterdzieści trzy pary
obchodziły złote gody, czterna-
ście par obchodziło diamentowe
gody, cztery pary żelazne gody
a  jedna para obchodziła kamien-
ne gody.

Uroczystości rozpoczęły się
Mszą Świętą w  Kościele p.w. Św.
Stanisława Kostki w  Niskowej .
Następnie jubilaci zostali zapro-
szeni przez wójta na oficjalny
obiad do Szkoły Podstawowej
w  Biczycach Dolnych.

Pary małżeńskie obchodzą-
ce złote gody zostały odznaczone Jubileusze Małżeńskie
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„Medalami za Długoletnie Poży-
cie Małżeńskie” nadanymi przez
Prezydenta Rzeczypospolitej
Polskiej . Uroczystego aktu deko-
racji dokonał wójt gminy Cheł-
miec Bernard Stawiarski.

W  uroczystości uczestni-
czył również Przewodniczący
Rady Gminy Chełmiec Wiesław
Szołdrowski, który wraz z  wój-
tem wręczył Jubilatom obcho-

dzącym 50, 60, 65 i  70 lat pożycia
małżeńskiego listy gratulacyjne,
kwiaty oraz upominki.

Dzieci ze Szkoły Podstawo-
wej w  Biczycach Dolnych dla Ju-
bilatów zorganizowały przedsta-
wienie, Stołówka Gminy Cheł-
miec zadbała o  wspaniały poczę-
stunek, a  młodzież z  Kapeli Re-
gionalnego Zespołu Pieśni i  Tań-
ca Świniarsko przygrywała zgro-

madzonym.
Wszystkim parom małżeń-

skim obchodzącym w  2021r. ju-
bileusze małżeńskie pragniemy
złożyć z  serca płynące gratulację
i  życzenia. Życzymy Wam, Dro-
dzy Jubilaci wielu wspólnych lat
w  zdrowiu i  pomyślności, a  także
tego byście doczekali wspólnie
kolejnych pięknych jubileuszy.

A.JB.

Obchody Dnia Komisji Edukacji Narodowej
w  Biczycach Dolnych

W  dniu 13.10.2021r.
w  przededniu święta polskiej
oświaty tj . Dnia Komisj i Edukacji
Narodowej w  Szkole Podstawo-
wej w  Biczycach Dolnych odbyła
się uroczysta gala wręczenia na-
gród wójta gminy Chełmiec za
osiągnięcia dydaktyczno-wycho-
wawcze dla dyrektorów i  na-
uczycieli szkół z  terenu gminy
Chełmiec.

W  bieżącym roku do nagro-
dy wójta nominowanych zostało
4 dyrektorów oraz 37 nauczycie-
li, którzy łącznie otrzymali gra-
tyfikację w  wysokości blisko
90  tys. zł. Głównym kryterium
decydującym o  przyznaniu na-
grody było  min.   uzyskanie wy-
różniającej oceny pracy, udział
w  konkursach przedmiotowych
organizowanych przez Małopol-
skiego Kuratora Oświaty, prowa-
dzenie dodatkowych zajęć poza-
lekcyjnych oraz aktywny udział
w  „życiu” szkoły czy też aktywne
uczestnictwo w  ważnych wyda-
rzeniach w  życiu społeczności
szkolnej .

Na uroczystości oprócz go-
spodarza spotkania wójta Ber-
narda Stawiarskiego obecni byli

również Przewodniczący Rady
Gminy Wiesław Szołdrowski,
Przewodniczący Komisj i Oświaty
Andrzej Tyrkiel, Radna Gminy
Anna Stepaniak, dyrektor GZE
Chełmiec Radosław Potoczek,
dyrektorzy i  nagrodzeni nauczy-
ciele szkół z  terenu gminy.

Podczas uroczystości zebra-
ni obejrzeli występ artystyczny
przygotowany przez uczniów ze
szkoły w  Biczycach Dolnych.
Uroczystość odbyła się dzięki
uprzejmości gospodarza szkoły
dyrektora Rafała Majewskiego.

Wójt podczas krótkiego wy-
stąpienia podziękował nagrodzo-
nym za zaangażowanie w  rozwój

chełmieckiej oświaty poprzez
mobilizowanie uczniów do
udziału w  różnego rodzaju kon-
kursach, olimpiadach, zawodach,
gdzie zdobywają wyróżnienia
i  tytuły, co przynosi gminie du-
mę. Następnie wójt skierował
słowa do wszystkich nauczycieli
szkół z  terenu gminy Chełmiec
w  tym do nauczycieli ze szkół
niepublicznych, dziękując za
trud i  odpowiedzialność w  wy-
chowaniu młodego pokolenia
oraz życzył satysfakcji z  pracy
i  wielu sukcesów zawodowych.

R.P.

Obchody Dnia Nauczyceila
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Projekt „Poznaj Polskę” w  chełmieckich szkołach

Gmina Chełmiec otrzymała
dofinansowanie wycieczek szkol-
nych dla klas I-III oraz IV-VIII
w  ramach przedsięwzięcia Mini-
stra Edukacji i  Nauki pod nazwą
„Poznaj Polskę”. Przedmiotem
przedsięwzięcia jest wsparcie or-
ganów prowadzących publiczne
szkoły dla dzieci i  młodzieży
w  realizacj i zadań mających na
celu uatrakcyjnienie procesu
edukacyjnego dzieci i  młodzieży.

Przyznawane w  formie do-
tacj i celowej środki finansowe
przeznaczane są na dofinanso-
wanie wycieczek szkolnych

związanych z  priorytetowymi
obszarami edukacyjnymi wska-
zanymi przez ministerstwo, do
znajdujących się w  Polsce muze-
ów, miejsc pamięci, obiektów
kultury, instytucji popularyzują-
cych osiągnięcia nauki, w  ra-
mach czterech obszarów eduka-
cyjnych:

Śladami Polskiego Państwa
Podziemnego;

Śladami kardynała Stefana
Wyszyńskiego;

Kultura i  dziedzictwo naro-
dowe;

Największe osiągnięcia pol-

skiej nauki.
W  ramach projektu „Poznaj

Polskę” organy prowadzące
szkoły mogą uzyskać dofinanso-
wanie do wycieczek w  wysokości
do 80% całkowitego kosztu wy-
cieczek, w  przypadku gminy
Chełmiec, jest to kwota 105
812,00 zł a  całkowity koszt pro-
jektu wynosi blisko 190 000 zł.

R.P.

Projekt ,,Poznaj Polskę''
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Szkoła w  Świniarsku – Modelową Szkołą
W  dniu 09.12.2021r. miało

miejsce uroczyste przekazanie
umowy na zakup wyposażenia
dla Szkoły Podstawowej w  Świ-
niarsku w  celu utworzenia tzw.
Szkoły Modelowej . Szkoła otrzy-
mała dofinansowanie w  formie
grantu w  wysokości 90  tys. zł.

Przekazania promesy doko-
nała w  imieniu Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Mało-
polskiego Marta Malec-Lech –
Członek Zarządu Województwa
Małopolskiego na ręce Bernarda
Stawiarskiego - wójta Gminy
Chełmiec i  Pawła Łabudy - Dy-
rektor Szkoły Podstawowej
w  Świniarsku.

Szkoła Podstawowa w  Świ-
niarsku jest jedyną szkołą w  po-
wiecie nowosądeckim, która
uczestniczy w  projekcie granato-
wym, którego celem jest wypo-
sażenie 22 Szkół Modelowych (po

jednej w  każdym powiecie)
w  wysokiej jakości urządzenia
cyfrowe, pomoce dydaktyczne
oraz oprogramowanie w  celu do-
konania przez szkołę transfor-
macji cyfrowej i  prowadzenie na-
uczania metodą STEAM.

Fundusze na grant,
w  związku z  wnioskiem złożo-

nym przez gminę Chełmiec, po-
chodzą z  projektu pn. „Małopol-
ska Tarcza Antykryzysowa – Pa-
kiet Edukacyjny. Cyfryzacja szkół
i  placówek oświatowych”, reali-
zowany przez Województwo
Małopolskie.

R.P.

Modelowa szkoła w  Świniarsku

Uroczyste otwarcie pracowni komputerowej
w  Szkole Podstawowej w  Wielogłowach

19 listopada w  Szkole Pod-
stawowej im. gen.  Józefa Gizy
w  Wielogłowach miało miejsce
uroczyste otwarcie nowej pra-
cowni komputerowej (terminalo-
wej). Dla dzieci i  młodzieży
przygotowano 24 nowe stanowi-
ska komputerowe, które zastąpi-
ły wysłużony sprzęt informa-
tyczny. Pracownia wyposażona
została w  nowe urządzenie wie-
lofunkcyjne, nowe meble biuro-
we wraz z  krzesłami. Z  pracowni
będzie korzystać około 380
uczniów szkoły z  klas I  - VIII.

Oficjalnego otwarcia osobi-
ście dokonali jej inwestorzy, tj .
wójt gminy Chełmiec Bernard
Stawiarski oraz Dyrektor Bran-

żowej Szkoły I  stopnia „Praktyk”
Stanisław Mróz.

Łączny koszt inwestycji to
70  tys. złotych. Gmina Chełmiec

zainwestowała 40  tys. złotych,
Szkoła Branżowa I  stopnia
„Praktyk” 30  tys. złotych, R.P.

Otwarcie pracowni w  Wielogłowach
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Zachowaj Trzeźwy Umysł - 21 edycja

W  dniu 29 listopada b.r. na
sali posiedzeń w  ASTRO CEN-
TRUM Chełmiec odbyło się pod-
sumowanie kampanii profilak-
tycznej Zachowaj Trzeźwy Umysł
- 21 edycja. Gmina Chełmiec po
raz kolejny przystąpiła do tej
kampanii społecznej organizo-
wanej przez Stowarzyszenie Pro-
ducentów i  Dziennikarzy Radio-
wych z  siedzibą w  Poznaniu pod
patronatem honorowym Mini-
stra Edukacji Narodowej oraz Mi-
nisterstwa Sportu i  Turystyki.

Hasłem tegorocznej kampa-
nii było „W  poszukiwaniu szczę-
ścia”. Kampania ma na celu ogra-
niczenie podejmowania przez
dzieci i  młodzież zachowań ry-
zykownych oraz sięgania po sub-
stancje psychoaktywne (alkohol,
narkotyki, dopalacze) oraz
wzbudzenie wśród uczniów mo-
tywacji do działania i  osiągania
celów, samo zapoznania w  zakre-
sie talentów, zainteresowań, pasj i
oraz wspieranie działalności wy-

chowawczej szkół i  placówek
oświatowych .

Wśród kilku tysięcy nade-
słanych prac wyłoniono z  naszej
gminy 15 laureatów, którzy
w  nagrodę dostali pamiątkowe
dyplomy oraz książki, ponadto
od wójta gminy Chełmiec Ber-
narda Stawiarskiego laureaci
otrzymali nagrody w  postaci vo-

ucherów do sklepu Martes Sport,
karnetów na basen oraz słodyczy.
W  podsumowaniu kampanii
oprócz laureatów, koordynato-
rów szkolnych, uczestniczyli
członkowie Gminnej Komisj i
Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych.

E.P.

Zachowaj Trzeźwy Umysł

Młodzi eksploratorzy kosmosu
Grupa uczniów z Jezuickie-

go Centrum Edukacji w Nowym
Sączu postanowiła wziąć udział
w konkursie Europejskiej Agencji
Kosmicznej ! Zadaniem zespołu
jest skonstruowanie niewielkiej
sondy kosmicznej wykonującej
przeróżne misje badawcze. Tak
zwany CanSat to satelita badaw-
czy mieszczący się w pojemniku
wielkości puszki po napoju.
Główną misją jest przeprowadze-
nie badań i eksperymentów pod-
czas lotu rakietą i w trakcie opa-
dania na spadochronie. Ucznio-
wie stają przed wyzwaniem

umieszczenia w konstrukcji
wszystkich podstawowych syste-
mów składających się na satelitę.

Zespół doświadcza wszyst-
kich faz profesjonalnego projek-
tu kosmicznego od wyboru celów
misj i, finansowania, promocji,
zaprojektowania CanSata, inte-
gracji komponentów, testowania
systemu, raportowania, przygo-
towania do startu aż po analizę
uzyskanych danych naukowych.

Czwórka zafascynowanych
astronomią i technologią przyja-
ciół z liceum podzieliła się na ro-
le i dąży do spełniania kosmicz-

nych marzeń konstruując sateli-
tę.

Michał, pasjonat informa-
tyki, programuje komputer po-
kładowy.

Szymon, doświadczony
majsterkowicz, zajmuje się elek-
troniką oraz mechaniką kon-
strukcji.

Ula, wielbicielka astrono-
mii, opiekuje się planami misj i i
promocją projektu.

Kuba, zapalony pilot szy-
bowcowy, czuwa nad aerodyna-
miką satelity i koordynuje całość
projektu.



Nr 2 - grudzień 2021

CKurier

hełmiecki

21www.chelmiec.pl

Remont boiska sportowego w  Rdziostowie
Zakończyły się prace bu-

dowlane przy boisku sportowym
przy szkole podstawowej
w  Rdziostowie.

Przypomnijmy że dnia 21
czerwca 2021 roku Sejmik Woje-
wództwa Małopolskiego podjął
uchwałę o  dofinansowaniu pro-
gramu „Małopolska Infrastruk-
tura Rekreacyjno Sportowa –
MIRS”. Wśród dofinansowanych
był projekt gminy Chełmiec pn. „
Remont ogólnodostępnego bo-
iska sportowego w  miejscowości
Rdziostów”.

Kwota jaką gmina otrzyma-
ła z  dotacj i: 124  tys. zł

Wartość całej inwestycji to:
480  tys. zł

Cześć własną gmina pokryła
z  Rządowego Funduszu Inwesty-
cj i Lokalnych.

W  ramach remontu gmina
wykonała modernizację boiska
polegającą na wymianie na-
wierzchni asfaltowej na poliure-

tanową, oraz montaż ogrodzenia,
małej architektury, budowę
schodów i  montaż korytek od-
wadniających. M.B.

Remont boiska w  Rdziostowie

W sprawach technicznych
wspiera nas Wydział Informatyki
Wyższej Szkoły Biznesu w No-
wym Sączu oraz wykładowcy
uczelni takich jak AGH czy nawet
University of Maryland. Nawią-
zaliśmy także współpracę z były-
mi członkami koła studenckiego
AGH Space Systems, którzy w
2015 roku ze swoim CanSatem
wygrali konkurs organizowany
przez NASA.

W konkursie liczy się jed-
nak nie tylko projekt satelity i
wyniki badań – ważna jest także
organizacja oraz wszystkie dzia-
łania podjęte w ramach realizacj i
pomysłu, takie jak: działalność
edukacyjna, promocja, planowa-
nie finansów oraz znajdowanie
sponsorów, którzy pomogą w za-
kupie części satelity.

Dzięki życzliwości Astro-
Centrum w Chełmcu, drużyna

JCE Can opowiedziała o swoim
projekcie podczas spotkania z
serii “Tematyczne Soboty”.
Współpraca z Obserwatorium
okazała się dla drużyny bardzo
owocna w zakresie organizowa-
nia akcji edukacyjnych jak i pro-

mocji zespołu.
Zapraszamy na niezwykle

ciekawe zajęcia z szerokiej oferty
Astro Centrum oraz do współ-
pracy z JCE Can!

Znajdziesz nas na Facebo-
oku: JCE Can

Prezentacja zespołu JCE Can w Astro Centrum Chełmiec
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Pierwsza w  gminie nowoczesna wiata rowerowa

Za nami ostatni etap pro-
jektu współpracy „Karpaty na
dwóch kółkach”, w  ramach któ-
rego LGD „KORONA SĄDECKA”
utworzyła miejsca obsługi rowe-
rzystów w  gminach swojego ob-
szaru, tj . w: mieście Grybów –
przy ul. Topolowej , gmina Ka-
mianka Wielka – przy budynku
Urzędu Gminy w  Kamionce Wiel-
kiej , gmina Chełmiec – przy Cen-
trum Aktywnego Wypoczynku
w  Świniarsku, gmina Grybów –
przy Centrum Sportów Zimo-
wych w  Ptaszkowej .

Powstała architektura obej-
muje: wiatę rowerową, zestaw
parkowy do odpoczynku, stację
naprawczą rowerów oraz inte-
raktywną mapę, dzięki której tu-
ryści i  rowerzyści mogą zapoznać
się z  dostępnymi trasami/ścież-
kami rowerowymi oraz towarzy-
szącymi im obiektami.

Całkowita wartość inwesty-
cj i wyniosła 362 000,00 zł.

Projekt współfinansowany
jest ze środków Unii Europejskiej
w  ramach poddziałania „Przygo-
towanie i  realizacja działań
w  zakresie współpracy z  lokalną

grupą działania" w  ramach dzia-
łania „Wsparcie dla rozwoju lo-
kalnego w  ramach inicjatywy
LEADER”, Programu Rozwoju
Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020. M.B.

Nowa wiata rowerowa w  gminie

Ponad 1 milion zł dla chełmieckich szkól na
Laboratoria Przyszłości

Wszystkie 14 szkół dla któ-
rych organem prowadzącym jest
gmina Chełmiec otrzymało
wsparcie w wysokości 1.015.100
zł, na zakup nowoczesnych po-
mocy dydaktycznych. W ramach
otrzymanych środków finanso-
wych, każda ze szkół będzie mo-
gła w najbliższym czasie zakupić
min. drukarki 3D z akcesoriami
(w tym aplikacjami, slicerami
etc.), mikrokontrolery z sensora-
mi, wzmacniaczami, płytkami
prototypowymi i innymi akceso-
riami, sprzęt do nagrań do nauki
i prezentacji swoich osiągnięć
(kamery, mikrofony, oświetlenie
etc.), stacje lutownicze (do mi-

krokontrolerów), wyposażenie
do pracowni biologiczno-che-
micznych, itp. Zakończenie do-
staw zakupionego wyposażenia
planowane jest na kwiecień
2022r.

Zakup powyższego sprzętu
ma na celu wsparcie procesu dy-
daktycznego i uczynienie go bar-
dziej interdyscyplinarnym i in-
nowacyjnym oraz będzie wspar-
ciem dla wszystkich chełmiec-
kich szkół podstawowych w bu-
dowaniu wśród uczniów kompe-
tencji przyszłości z tzw. kierun-
ków STEAM (nauka, technologia,
inżynieria, sztuka oraz matema-
tyka).

Laboratoria Przyszłości to
inicjatywa edukacyjna realizo-
wana przez Ministerstwo Edu-
kacji i Nauki we współpracy z
Centrum GovTech w Kancelarii
Prezesa Rady Ministrów. W ra-
mach Laboratoriów Przyszłości
organy prowadzące szkoły
otrzymają od państwa wsparcie
finansowe warte ponad miliard
złotych, dzięki któremu miliony
polskich uczniów będą mogły
uczyć się poprzez eksperymen-
towanie i zdobywać w ten sposób
praktyczne umiejętności.

R.P.
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Dobry rok dla remontu dróg gminnych
W  2021 roku gmina Cheł-

miec wyremontowała prawie
15  km dróg gminnych, za kwotę
nieco powyżej 6  mln zł. Część
dróg współfinansowana była
z  środków Funduszu Dróg Samo-
rządowych, Funduszu Usuwania
Skutków Powodzi czy Funduszu
Sołeckiego, jednak duża część
dróg została wyremontowana

wyłącznie z  środków własnych.
Łącznie gmina przeprowadziła
prace remontowe polegające na
utwardzeniu podłoża, położeniu
asfaltu czy betonu na 45 drogach
gminnych. Przekrój remontowa-
nych dróg był szeroki, od nie-
wielkich odcinków – ulice kilku-
dziesięciometrowe - do kilkuki-
lometrowych odcinków łączą-

cych miejscowości.
Przypomnieć należy że na

terenie gminy jest aż 455  km
dróg a  np. w  całym Nowym Sączu
nieco ponad 300  km.

Poniżej prezentujemy wy-
kaz wyremontowanych dróg
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3 grudnia 2021 r. w  Astro
Centrum odbyło się uroczyste
podsumowanie projektu realizo-
wanego przez Stowarzyszenie
Gminny Klub Sportowy Iskry
Chełmiec pn. Ruch to zdrowie –
organizacja nauki pływania dla
dzieci i  młodzieży z  gminy Cheł-
miec. Wakacje 2021 roku były
aktywnym i  energicznym czasem
dla 160 dzieci z  terenu Gminy
Chełmiec, które uczyły się lub
doskonaliły pływanie na basenie
w  AQUA CENTRUM w  Chełmcu.
Przyznana przez gminę Chełmiec
dotacja w  ramach zadania pu-
blicznego „Profilaktyka i  Roz-
wiązywanie Problemów Alkoho-
lowych na terenie gminy Cheł-
miec”, pozwoliła na zapewnienie
uczestnikom projektu wykwalifi-
kowanych instruktorów, wejśció-
wek na basen, torów do komfor-
tu nauki/doskonalenia pływania
oraz na zakończenie projektu -
gadżetów. Całkowita wartość
projektu wynosiła 45 750,00 zł,
natomiast dotacja - 36 600,00 zł.
Projekt obejmował zajęcia dla
dwóch grup wiekowych tj .

Dzieci w  wieku 5-8 lat – 60
osób

Dzieci i  młodzież 9-15 lat –

100 osób
Grupa uczestników projek-

tu w  wieku 9-15 lat odbyła 5 lek-
cj i dwugodzinnych, natomiast
uczestnicy w  wieku 5-8 lat, 5 lek-
cj i jednogodzinnych. Starsza
grupa poznała wszystkie style
pływackie, które trenowała przez
okres trwania projektu. Nato-
miast młodsza grupa, poprzez
zabawy w  wodzie odważyła się
pokonywać swoje lęki przed głę-
bokością, poznała zasady zacho-
wania się w  wodzie, style pły-
wackie, co w  konsekwencji do-
prowadziło do pływania malusz-
ków. Zaplanowane zajęcia spor-

towe były odskocznią od pande-
mii oraz panującego na przeło-
mie roku 2020/2021 lockdownu.
Na zakończenie projektu, a  tym
samym w  nagrodę za wytrwałość
w  zajęciach podczas wakacji,
stowarzyszenie przygotowało dla
każdego uczestnika gadżety
w  postaci torby sportowej oraz
ręcznika. Uroczystego wręczenia
gadżetów wraz z  gratulacjami
dokonał wójt gminy Chełmiec
Bernard Stawiarski.

K.Ch.

Projekt RUCH TO ZDROWIE zakończony!

Projekt "Ruch to Zdrowie"

Gmina Chełmiec, przy
wsparciu finansowym Urzędu
Marszałkowskiego Województwa
Małopolskiego rozpoczęła kolej-
ną edycję projektu pod nazwą
„Jeżdżę z  Głową” w  ramach zada-
nia: Zagospodarowanie czasu
wolnego dzieci i  młodzieży
w  2021 r. Wartość całego projek-
tu to 104 285,70 zł, w  tym dofi-
nansowanie 51 100,00 zł

Głównym celem projektu
jest nabycie umiejętności po-
prawnej techniki jazdy na nar-
tach, poznanie zasad bezpie-
czeństwa na stoku oraz samo-
dzielnego korzystania z  wycią-
gów narciarskich.

W  zajęciach uczestniczy 132
uczniów klas I-V szkół podstawo-
wych z  terenu gminy Chełmiec.
Nauka jazdy na nartach odbywa

się w  Centrum Narciarskim Ma-
ster-Ski w  Tyliczu.

Uczniowie biorący udział
w  projekcie mają zapewnione:
wypożyczenie sprzętu narciar-
skiego, lekcje z  instruktorem,
opiekę wychowawców, karnety,
transport z miejsca zbiórki do
miejsca realizacj i projektu
i  z  powrotem oraz ubezpiecze-
nie.

Ruszył projekt „Jeżdżę z  głowa 2021”
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Projekt to szansa dla rozwo-
ju sportowych talentów, a  także
popularyzacja dobrego nawyku
jazdy w  kasku, upowszechniania
kultury fizycznej oraz promocji
Małopolski jako regionu szcze-
gólnie przyjaznego dla uprawia-
nia sportów zimowych.

Gmina Chełmiec szósty raz
z  rzędu otrzymała dofinansowa-
nie na to zadanie.

G.W.

Jeżdżę z  głową

W  dniu 8 grudnia 2021 r. na
Pływalni Aqua Centrum Cheł-
miec pod patronatem wójta gmi-
ny Chełmiec Bernarda Stawiar-
skiego odbyły się już po raz V
Pływackie zawody mikołajkowe.
Organizatorami wydarzenia była:
Szkoła Podstawowa w  Świniar-
sku, PWSZ w  Nowym Sączu oraz
WSiR gminy Chełmiec. W  zawo-
dach swój udział zgłosiło ponad
270 zawodników, gdzie w  po-
szczególnych kategoriach wieko-
wych odbywała się nie tylko
sportowa rywalizacja, ale i  pły-
wacka zabawa. Każdy uczestnik
otrzymał pamiątkowy medal
i  słodki upominek od Św. Mikoła-
ja, a  najlepsi zawodnicy zostali
udekorowani medalami z  rąk
wójta gminy Chełmiec, a  także
pani Marty Zając wykładowcy
PWSZ w  Nowym Sączu. Organi-
zatorzy: Barbara Witecka, Bar-
tłomiej Fedko, Andrzej Mężyk
oraz Paweł Łabuda wyrażają sło-
wa podziękowania zarówno rek-
torowi PWSZ w  Nowym Sączu
Mariuszowi Cygnarowi, jak rów-
nież obsłudze Aqua Centrum
Chełmiec wraz z  ratownikami,
a  także nauczycielom, rodzicom

i  instruktorom. Należy podkre-
ślić, iż z  roku na rok przybywa
zawodników w  poszczególnych
zawodach. Szkoła w  Świniarsku
jest organizatorem Mistrzostw
Pływackich gminy Chełmiec (19
lat), Mistrzostw Pływackich Po-
wiatu Nowosądeckiego (2 lata),
Pływackiego Dnia Dziecka (6 lat)
oraz w  tym roku po raz piąty Mi-
kołajkowego Pływania. Dzięki
środkom z  budżetu gminy
uczniowie klas III szkoły podsta-
wowej , a  także uczniowie klas

sportowych pływackich mają
możliwość bezpłatnie zdobywać
umiejętności z  zakresu nauki
i  doskonalenia pływania. Faktem
jest, że dzięki istniejącej pływalni
w  gminie Chełmiec promocja
i  rozwój pływania stał się za-
uważalny nie tylko poprzez za-
wody pływackie, ale także po-
przez ilość osób pragnących
zdobyć tę umiejętność.

P.L.

VMikołajkowe Pływanie w  Gminie Chełmiec

V Mikołajkowe Pływanie w  Gminie Chełmiec
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22 października 2021r. na
obiektach LKS „Zamczysko”
Marcinkowice odbył się kolejny
XXVIII Bieg Legionisty.

W  Marcinkowicach mimo
wprowadzonych w  związku
z  pandemią limitów uczniów
wystartowało ponad 450 mło-
dych biegaczy! Reprezentowali
oni placówki oświatowe z  gminy
Chełmiec oraz gościnnie uczniów
z  sąsiednich gmin oraz uczniów
mieszkających w  gminie Cheł-
miec, a  uczęszczających do szkół
w  Nowym Sączu.

Wydarzenie to poświęcone
jest pamięci Legionistów, walczą-
cych pod Marcinkowicami
w  1914 r. o  wolną Polskę. Bitwa
Legionów Józefa Piłsudskiego, to
jedno z  pierwszych zbrojnych
zmagań żołnierzy polskich
w  wojnie, która miała zmienić
oblicze Europy.

Po uroczystym rozpoczęciu
na stadionie LKS Zamczysko za-
wodnicy rywalizowali o  jak naj-
lepsze miejsca, natomiast wójt
gminy Chełmiec Bernard Sta-
wiarski, samorządowcy oraz de-
legacja uczniów ze Szkoły Pod-
stawowej w  Marcinkowicach
udali się na cmentarz w  Marcin-
kowicach aby złożyć wiązanki
oraz zapalić znicze na grobach
poległych legionistów.

Drużynowo zwyciężyła
Szkoła Podstawowa w  Chełmcu
zdobywając Puchar przechodni
oraz nagrodę dla szkoły- zestaw
piłek sportowych.

Organizatorami i  fundato-
rami nagród byli: Gminny Ośro-
dek Kultury w  Chełmcu oraz Wy-
dział Sportu i  Rekreacji w  Chełm-
cu natomiast współorganizowali:

Szkoła Podstawowa w  Marcinko-
wicach oraz LKS Zamczysko Mar-
cinkowice.

Sędzią głównym zawodów
był Dariusz Ruchała – Koordyna-
tor Sportu w  Gminie Chełmiec.

Sędziami byli nauczyciele
wychowania fizycznego w  gmi-
nie Chełmiec.

Radni Andrzej Tyrkiel, Elż-
bieta Horowska i  Tadeusz Lis
wraz z  Dyrektorem SP w  Marcin-
kowicach Elżbietą Samek wrę-
czyli najlepszym trójkom zawod-
ników w  każdej kategorii: pucha-

ry i  dyplomy, najlepszej ósemce
dyplomy i  karnety na basen, na-
tomiast wszyscy uczestnicy
otrzymywali pamiątkowe medale
tuż po dobiegnięciu do mety.

Zapewniono uczestnikom
biegu posiłek oraz ciepłą herba-
tę, zostali oni także przywiezieni
na zawody, a  po ich zakończeniu
odwiezieni do swoich szkół.

A.R.

XXVIII Bieg Legionisty – Marcinkowice 2021

XXVI I I Bieg Legionisty
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Krzyżówka świąteczna

1. Obchodzimy je 6 grudnia.
2. Msza o północy w Boże Narodzenie.
3. Ryba „wigilijna”
4. Okrągłe i kolorowe ozdoby wieszane na choince.
5. Tradycyjne ciasto świąteczne.
6. Jedzony z uszkami.
7. Drzewko świąteczne.
8. Z nich kompot na wigilię.
9. Uroczysta kolacja świąteczna.

10. ………………………. Betlejemska.
11. Zdrowych, Wesołych ………
12. Łamiemy się nim w Wigilię.
13. Poprzedza Nowy Rok.
14. Na głowie z pomponem, gdy siarczysty mróz.
15. Pod choinką.
16. Pojazd Św. Mikołaja.
17. Tradycyjne ………………………. Na wigilijnym stole.




